Notābū p̄mo. tria sunt ḡna hoīm quibus licite potest spoliari. p̄mo.
omnes qui s^c contra deum. id est atra fidem catholicaz vt saracheni. he-
retici. Et cā est. q^r ex quo isti inimicantur deo. ideo non dñt possidere il-
los q^r dei est. seu q^r omnia bona dei s^b. & tc. Et quātū tales minus infide-
les hnt de rāto minus p̄t christianitatē impugnare. Scdm gen⁹ q^r pos-
sunt licite spoliare sunt hostes publici. hoc est vix dūmmodo illuz sit ius.
Nur iste spolians habeat iusta cām p̄ se. sed secus esset si spolians haber^b
cām iniustā. **C**ercium genuis hominum qui possunt spoliare sunt ista
quisunt contra impatorem et hoc est verum quādo est aliquis ver^b impe-
rator q^r defendit eccliam rhomana. sed sec^b est si aliquis ismatic^b violēter
possideret impium sic q^r non eēt elect^b.

Scdq notābū. krā de q^r res inuēte sūt restituēbe hoc intelligendū ē s^b

Distinctio. vel scit cui ille res sibi ignorat. Si scit, tunc fieri restituendum isti. si autem ignorat tunc est distinguendum. quod vel inuenies est opusclus paupertate vel non. si non datur totaliter dare paupib. si est opusclus paupertate tunc per nos datur dari inuesti. quod utrum inuesti datur dare paupib. si cum iste inuestor sit paup. sic per nos datur ei dare. **C**ercio est notandum. h. dat una causa laqueo inuesti datur clamari. **R**ec. eccliarum aliquis ibi est qui potestis et si cur iste non regit cui fuit illud inuestitum: tunc inuesti datur sacre summi filii Ihesus Christi.

Ultimo notandum. quid sit faciens de thezairo inuento sub terra. Rendeatur per distinctiorem vel iste thezauris regitur in loco proprio vel alieno. si in proprio. tunc non tenetur ab restituendam. quia omnia sunt sua quod sunt in proprio loco. Non in loco alieno hoc est dupliciter. vel inuenit thezaurum suum diuine vel casualiter. si casualiter tunc partem tenetur restituere partem reservare. Si autem studiose. tunc obligatur ab totam restituendam. Item secundum sanctum Thomam rex inuenta que nunquam fuit in possessione alius sicut lapilli preciosae gemme in littore mari iste res dantur inuenientibus non oportet quod ille res restituatur sic eodem modo est de thezairo per longinqua tempora sub terra occultata.

.i. iniusti s' tu exis .i. tpe mortis s' alios

Accusas frumenta datus sub cruce fures

.i. iudicis adhibere s' datus s' quod gaudium est misericordia

Nec credi debet tibi nec tua verba valebunt

.i. iusticia. i. pdanus uit .i. executor iudicij. i. pto. s' iuste occibit

Quem ius datus datus tortor sine crimine punit

.i. abstractas .i. custodiendas s' res

Sires suratas seruandas demum tibi quas tu

.i. nescis. i. fortunae .i. abstractas. i. securitatis s' fortas

Elie scias fortitudinem sublatas cautius illas

s' eas .i. vincula excruciatos

Reddas autem tenegas si bani pena sequatur

s' pena bani s' custodiendi s' fure

Non nocet illa tibi si reddere me monuisti

.i. ablatum .i. vero possessor .i. reddat equales sibi aut suis hereditibus

Furatum vero domino vel quod valer eque

s' turebatur s' furti eo quod rebatur ablatas

Ab solui debes quia concius inde fui

.i. a tali furto. i. datus .i. occursat .i. maiora

In de pericula tibi ne proueniat graviora

s' reb. i. annihilaris s' custodiens

Ult cum furatis pereas potius sine quod tu

.i. manifestate .i. delictum

Ande pro te latus vicium quod tu meruisti

s' alias s' hoies s' hoib.

Sires iurantur plures et transeat ex his

Summula Regini

Se hō i.ad restituōem s^c qd^r receperunt

Linus ad emendam totum dare iure tenetur

i.efficiēs i.delictoꝝ

Nic nō qui causa fuit inducīna malorum

s^c talis

i.q nō fuit cā efficiēs

Reddat quod poterit saltem quod tanget eundem.

i.secū ex̄ntes i.ablata

Ult valet inducat; cum confures reddere fulta.

i.inducat s^c ablatum s^c ablatum

Confures moneat quod habent ad restituendū

Hic autor ponit alia documenta iuxta furtum et rapinā dices, postē data est finia mortis sup furēvel sup alium maleficū tūc nō ē postea ap̄li^r sibi credēdum nec ei^r accusatōes si qd^r fecerit s^c aduertēde et executor in dicij nō peccat in hoc qd^r punit iuste dānatos. Hili document s^c bungit et est istud. S^c des alicui res spoliatas vel furtas vt ipē custodiat eas. tūc si iste sciat eas esse s^c btractas tunc restituere debet caute et si iste monuit furēvt reddat illas res lefo. tunc eius non nocebit excommunicatio qd^r seq^r tur tamen ille non debet restituere illas res vero dno rerum sed magis furi ne pericula inde oriatur ridelz ne iste cum fure interficiat. Subdit si plures furātur aliquā rem tuncynus et istis yolens agere pñiam debz totum ablatum restituere si ipē induxerit alios ad furādum si at nō red dat inquātum potest vel ad minus illa ptem que tāgit ipm. Et ipē debz si os alios socios inducere inquātum potest et ipi etiam ptes eorum eos dem mō restituat.

Primo notādum. qd^r fur dānatus et quicunqz dānatus ab mortē a qd^r bet actu legitimo est exclusus quare nō mittit ad accusatōes sicut in fo ro spūali excommunicat non p̄t esse actor vel accusator. Coniueuerunt tamen iudices seculares fures accusatos examinaret non ad accusatōem et ad testimonium furis simpliciter dānare. qd^r accidit quodam tpe qd^r fur deberet suspēdi^r zydidit quandā gaudere et ridere de suo suspēdio quem ridentem fur considerauit et dixit esse solum suum qd^r apphēsū pmo suspendebat quo facto fur fatebat se odio accusasse illuſc^r p̄p̄ rituz^r gaudiū qd^r habuit de morte istius. ne g illud ampli^r ptingat statutum est ut tales dānati ad mortē non expandiātur.

Secundo notādum. Ille qui habet bona s^c btracta tenetur ea restituere non proprio domino istarum rerum sed magis furi. Qausa ē. quia possent multa exinde p̄uenire pericula quod sic declaratur nam ipē possit cogi vt proderet furem qui postea forte interficeretur quod omnino malum esset cum homicidiū incurreret posset etiā contingere qd^r ipē fur ppter inuidiam diceret istum fuisse solum suum. Et sic iste cum fure posset interfici vt patet in exemplo predicto. et sic de alijs multis periculis que possent inde p̄uenire.

Tercio notādum. Ira dicit qd^r cum alijs plures res s^c btraxit si vult ages re penitētiā tenet totum restituere. Sz tñ hoc intelligēdū ē s^c distinc^r et dē. qd^r vel iste recipiens plentit in toto vel nō. Si nō plentit in toto. tūc

fluo. xv.

non obligat ab restitutōem tortus. q̄ nō fuit cā toti dāni. si āt consentit in toto sic q̄ induxit alios ad furtū tunc obligat ad cām. q̄ consentiens & faciens pari pena puniunt. Q̄t etiā si fuit cā totius dāni p̄ inducōem alioz ad furtum. tunc etiā totū tenet restituere. ¶ Pro q̄ dubitatur Si yn̄ et his satissaceret lesō an tunc etiā obligarentur ab restitutōem R̄ detur q̄ non. q̄ ex quo satissactū est lesō d̄ ablatis s̄tractis. q̄ tales non tenetur ad restitutōem.

¶ Quarto notandum Stud dictū d̄ rebus inuētis vel s̄tractis. verū est si talis res sit alicuius hōis fidelis. nā si res s̄tracta eēt alicuius sarzachē n̄ivel hereticī tunc meli? & q̄ d̄ istribui p̄ paupib⁹ q̄ & restituereſ sarzachē novel heretico. R̄ illi⁹ patitur in sua p̄cedēti.

¶ Quinto notandum p̄ modū dubitatōis vtz s̄tractio cuiusmōi rei sic furtū. Otyideſ q̄ nō. q̄ si aliq̄s in extrema nc̄itatem recipet panem ad co medēdum ne moreret tunc illō ablatiū non d̄ furtū. q̄ oia p̄pa in nc̄itā te fuit cōia. Q̄t si tūc haberet nc̄itatem sic p̄pa alteri⁹ eēlent sibi cōia. Q̄t sic videt q̄ illō non fit furtū. R̄detur q̄ s̄tractio alicui⁹ rei fit dupliciter vno⁹ cogente necessitate. alio mō non. sed ex neq̄ciola voluntate. si p̄mo mō aliq̄s sumeret panes q̄ eēt adeo paup q̄ nihil h̄r et p̄ quo sibi emeret nec ei ca deie potente amministrare. tunc talis nō dicereſ fur nec tenet ad restitutōem. e p̄ p̄ns non etiā saceret furtū cū tpe necessitatis oia p̄pa alteri⁹ h̄cōia. vt d̄ Hieronym⁹. Si non pausti m̄ tpe nc̄itatis occidiſti me. & si eēt aliq̄s q̄ recipet pane in tali nc̄itate. & si tūc comp̄henderet & iudex iudicaret illū hoiem ad morte. ip̄e iudex eēnā a homicida.

¶ Sexto notandum. vñ⁹ plurib⁹ ples res abstulisseſ ip̄e vellet satissace re. tunc dubitabit an ip̄e d̄zyni tortū dare an cui lib⁹ p̄tem luam. R̄detur q̄ aliter est d̄ foro ecclie aliter d̄ foro p̄scie. q̄ in foro ecclie tūc iste q̄ plus petit plus obligat ab restitutōem. Sed in foro conscie tunc iste plus tenetur restituere qui plus depaupgatus est p̄ eum. nā in confessione ei cō sulēdum est plus lesō egenti s̄bueniat q̄ alioz habentibus. Sed in foro conscientie tunc ille q̄ p̄ p̄sciaſ velleſ defendere q̄ sibi cēnt plura ablata ſin hoc ei restituat vlt̄ q̄ restituat totūvni q̄tlerit⁹ restituat.